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Dyskusyjność odzwierciedlenia  
realnych procesów gospodarczych  
we współczesnej rachunkowości

Streszczenie. Kryzys bankowy przenosi się obecnie do sfery realnej gospodarki, czego świadec-
twem jest malejący wzrost produktu krajowego brutto, wzrost bezrobocia w wielu krajach europej-
skich, a zwłaszcza fala upadłości przedsiębiorstw. W świetle tych ostatnich negatywnych skutków 
powstaje zasadnicze pytanie o rolę współczesnej rachunkowości w tworzeniu wiarygodnej informa-
cji ekonomicznej i rolę biegłych rewidentów w badaniu sprawozdań finansowych. W miarę rozwoju 
gospodarki wolnorynkowej, szczególnie w ostatnich dwudziestu latach, nastąpiły niekorzystne zmia-
ny. Służby finansowo-księgowe oraz najemni doradcy stają się świadomymi bądź nieświadomymi 
zakładnikami kadry zarządzającej, która musi stać na straży interesów dawców kapitału. Sprawiło 
to, że nie tylko do uprawiania rachunkowości traci się zaufanie, ale także podważa się rolę biegłych 
rewidentów w badaniu sprawozdań finansowych.

Słowa kluczowe: standardy rachunkowości, kryzys finansowy, sprawozdanie finansowe, war-
tość godziwa

Wstęp

Bezdyskusyjne jest to, że kraje Unii Europejskiej zostały ogarnięte kryzy-
sem finansowym, którego symbolicznym początkiem było złożenie we wrześniu 
2008 r. wniosku o upadłość przez bank Lehman Brothers. Dane makroekonomicz-
ne potwierdzają, że zwłaszcza kraje strefy euro stanęły na skraju recesji. W wielu 
krajach Unii Europejskiej wyraźnie zmalało tempo wzrostu produktu krajowego 
brutto, a w niektórych jest nawet ujemne, brakuje instrumentów do zahamowania 
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wzrostu bezrobocia, zwłaszcza wśród absolwentów szkół średnich i studiów wyż-
szych. Przeciwdziałanie tym negatywnym symptomom i skutkom jest niezwykle 
trudne i wymaga skoordynowanych działań proefektywnościowych, a także woli 
politycznej rządzących. 

Niezwykle ważną grupę decydentów stanowi szeroko rozumiany biznes, któ-
rego przedstawiciele podejmują decyzje, kierując się głównie kryteriami ekono-
micznymi. Nie da się tego uczynić profesjonalnie, bez dysponowania stosowną 
informacją ekonomiczną, której podstawowym źródłem jest sformalizowana 
i regulowana przez prawo rachunkowość. Wielu teoretyków i praktyków gospo-
darczych podważa dziś wiarygodność tworzonej przez rachunkowość informacji 
ekonomicznej, a także traci zaufanie do biegłych rewidentów badających spra-
wozdania finansowe.

Celem artykułu jest udzielenie odpowiedzi na pytania: Czy współczesna ra-
chunkowość wiarygodnie prezentuje dane finansowe? Czy biegli rewidenci rzetel-
nie badają sprawozdania finansowe? W związku z tym rozważona zostanie kwe-
stia jakości sprawozdań finansowych z uwagi na potencjalne sytuacje kryzysowe.

1. Rzeczywistość gospodarcza a odpowiedzialność  
za jakość informacji tworzonej przez rachunkowość

Zdecydowana większość ekonomistów nadal uważa, że rachunkowość od-
zwierciedla rzeczywisty stan i zmiany zasobów gospodarczych, że jest najlepszą 
podstawą podejmowania decyzji zarządczych, że dokonuje właściwego pomiaru 
różnych wielkości ekonomicznych. Niektórzy piszą, że rachunkowość ma pełnić 
rolę zwierciadła, w którym odbija się finansowy obraz przedsiębiorstwa i jego 
kondycji1. Tymczasem znany finansista i inwestor giełdowy George Soros wyraża 
opinię, że obecnie nie ceny odzwierciedlają równowagę między popytem a poda-
żą, lecz informacje o cenach wpływają na ich kształtowanie2. Należy przyznać tej 
tezie rację. Obecnie w realnej gospodarce światowej ten powszechnie uznawany 
kanon w teorii ekonomii o współzależności popytu, podaży i cenach został od-
wrócony. Jest to jedną z głównych przyczyn destabilizacji rynków finansowych 
na całym świecie. Z rysunku 1 wynika, że obecnie pierwotnym impulsem dla sys-
temu rachunkowości nie są zaistniałe zdarzenia i procesy gospodarcze. Są one bo-
wiem skutkiem wykreowanej przez otoczenie zewnętrzne informacji (przez różne 
osoby i instytucje, nawet celowo zajmujące się dezinformacją).

1 E. Mączyńska, Rachunkowość a wczesne ostrzeganie przed zagrożeniami w działalności go-
spodarczej, w: E. Mączyńska, Z. Messner (red.), Zagrożenia w działalności gospodarczej a prawo 
bilansowe, Stowarzyszenie Księgowych Polsce, Warszawa 2010, s. 49.

2 G. Soros, The capitalist threat, „The Atlantic Monthly” 1997, nr 279, s. 45-58, za: E. Maru-
szewska, Etyka rachunkowości a wiarygodność sprawozdań finansowych, Wyd. Uniwersytetu Eko-
nomicznego w Katowicach, Katowice 2013.
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Rysunek 1. Współzależność realnych procesów gospodarczych i informacji  
tworzonej przez rachunkowość

Źródło: opracowanie własne.

Jednym z formalnych wymogów głównego produktu rachunkowości, jakim 
jest roczne sprawozdanie finansowe, jest to, by prezentowało ono dane przy za-
łożeniu kontynuacji działalności w okresie nie krótszym niż 12 miesięcy od dnia 
bilansowego. Gdyby to założenie nie było zasadne, sprawozdanie finansowe po-
winno być sporządzone według zasad wartości likwidacyjnej. Praktyka dowodzi, 
że większość przedsiębiorstw w upadłości nie ostrzega jednak użytkowników 
sprawozdań finansowych o możliwości kontynuowania działalności. Powstają 
zatem istotne pytania: Czy służby finansowo-księgowe przedsiębiorstw nie sto-
sują obowiązujących prawnie standardów rachunkowości? Czy zmiany w makro-
gospodarkach są tak dynamiczne, że nie sposób przewidzieć sytuacji finansowej 
jednostki gospodarczej nawet w okresie do 12 miesięcy? Czy obowiązujące stan-
dardy rachunkowości są tak elastyczne, że można w sprawozdaniach finansowych 
kreować dowolne wielkości? Czy odpowiedzialność karna za tworzenie i upu-
blicznianie zafałszowanej informacji ekonomicznej jest ułomna i nie dyscyplinuje 
organów zarządczych i nadzorczych do etycznych zachowań w tym zakresie?

Rachunkowość od sześciu wieków pełni służebną rolę wobec różnych intere-
sariuszy, zwłaszcza właścicieli kapitału. Ci ostatni mają prymat nad wszystkimi 
innymi użytkownikami informacji tworzonej przez rachunkowość. Jednak wraz 
z rozwojem gospodarki wolnorynkowej, zwłaszcza w ostatnich dwudziestu la-
tach, następowały niekorzystne zmiany. Służby finansowo-księgowe oraz najem-
ni doradcy stają się świadomymi bądź nieświadomymi zakładnikami kadry zarzą-



88 Halina Buk

dzającej, która musi stać na straży interesów dawców kapitału. Sprawiło to, że nie 
tylko do uprawiania rachunkowości traci się zaufanie, ale także podważa się rolę 
biegłych rewidentów w badaniu sprawozdań finansowych. Nie bez przyczyny 
zrodził się nurt społecznej odpowiedzialności przedsiębiorstw. Czy rozwój tego 
nurtu, tak ostatnio modnego w ekonomii i zarządzaniu, przyczyni się do uprawia-
nia wyższej jakości rachunkowości? Raczej nie. Milton Friedman już 40 lat temu 
napisał, że społeczna odpowiedzialność jest wywrotową doktryną w gospodarce 
wolnorynkowej. Jego zdaniem istnieje tylko jedna odpowiedzialność ciążąca na 
przedsiębiorstwach – wykorzystywanie posiadanych zasobów w taki sposób, aby 
zwiększyć zysk, działając w zgodzie z zasadami i w oparciu o reguły wolnoryn-
kowe, nie stosując podstępu i oszustw3.

Za jakość konkretnych produktów materialnych bądź niematerialnych, a do 
tych ostatnich należą świadczenia rachunkowości, odpowiadają konkretne osoby. 
Są to członkowie rad nadzorczych lub innych organów kontrolnych, członkowie 
zarządów spółek, księgowi, finansiści. W ekonomii nie istnieje skuteczna odpo-
wiedzialność zbiorowa, zwłaszcza gdy dotyczy to takiej organizacji, jak przedsię-
biorstwo, urząd skarbowy (w tym przypadku organem skarbowym jest naczelnik 
urzędu skarbowego, konkretna osoba odpowiedzialna za podejmowane decyzje 
podatkowe) czy też innej instytucji.

2. Przesłanki i determinanty zachowań  
osób świadczących usługi rachunkowości

Osoby świadczące usługi rachunkowości są szczególnie narażone na niewła-
ściwe zachowania związane z wykonywaniem zawodu. Za właściwe zachowanie 
takiej grupy osób można zaś uznać:

– świadczenie usług zgodnie z preferencjami właściciela przedsiębiorstwa 
lub jego agentów, 

– przestrzeganie obowiązujących norm prawnych. 
Do 2002 r. nie pojawiało się hasło o bajkach w świecie biznesu4, więc nie 

podważano wiarygodności sprawozdań finansowych. Dopiero w ostatnich latach, 
a zwłaszcza w dobie obecnego kryzysu ekonomicznego, zaczęło się mówić o pro-
blemie wyrafinowanego działania mającego na celu taką interpretację sprawozdań 
finansowych przez ich użytkowników, która jest zgodna z wolą sporządzającego. 
W wyniku globalizacji sprawozdania finansowe stały się językiem biznesu całego 
świata, czego skutkiem są zagrożenia w wymiarze światowym. 

3 F. Milton, The social responsibility of business is to increase its profits, „New York Times 
Magazine” 13.09.1970 r. Przedruk w: T. Donaldson, P. H. Werhane, Ethical Issues in Business: 
A Philosophical Approach, Prentice-Hall, New York 2008, s. 34-39, za: E. Maruszewska, op. cit.

4 Por. C. W. Jackson, Bajki w świecie biznesu. Mroczna prawda o fałszowaniu sprawozdań 
finansowych, Wyd. Naukowe PWN, Warszawa 2008.



 Dyskusyjność odzwierciedlenia realnych procesów gospodarczych... 89

Czy dzisiaj rynek może uważać sprawozdania finansowe, nota bene regulowa-
ne prawnie, za wiarygodne źródło informacji o sytuacji ekonomiczno-finansowej 
podmiotów gospodarczych? We wszystkich bajkach występują złoczyńcy, którzy 
wykorzystują łatwowierność i brak ostrożności. Pod tym względem opowieści 
o biznesie nie są wyjątkiem. Złoczyńcy w biznesie, oślepieni przez złoty pył, 
dążąc do osiągnięcia bogactwa, potrafią omamić wielu, stosując brutalne metody.

Gwałtowne zmiany zachodzące w środowisku gospodarczym sprawiają, że 
coraz mniej jest w rachunkowości tak bezdyskusyjnych zasad, jak zasada po-
dwójnego zapisu. Potęga tej zasady – polegająca na tym, że zarówno podstawowe 
równanie bilansowe, jak i wszystkie dodatkowe, które można na jego podstawie 
wyprowadzić, są przykładem doskonałej symetrii – nie jest absolutna. Nie doty-
czy ona tego, co różni rachunkowość od księgowości. Rozróżnienie to ma kluczo-
we znaczenie dla zrozumienia nieuchronności istnienia, obok pozytywnych, także 
negatywnych praktyk księgowych, których celem jest oszukanie użytkowników 
sprawozdań finansowych w celu odniesienia korzyści majątkowych.

Rachunkowość ma szerszy zakres znaczeniowy niż księgowość. Rachunko-
wość jest etapem, w którym wyrażane i rozstrzygane są preferencje co do dwóch 
kluczowych decyzji:

– co ewidencjonować, a czego nie,
– w jaki sposób zmierzyć lub wycenić transakcję, gdy zostało już zdecydo-

wane, że będzie ona ewidencjonowana. Ten obszar budzi najwięcej kontrowersji.
Większość światowego środowiska rachunkowości jest skoncentrowana na 

poszukiwaniu możliwości przekształcenia Międzynarodowych Standardów Spra-
wozdawczości Finansowej i Międzynarodowych Standardów Rachunkowości 
w globalnie akceptowane standardy rachunkowości. Znaczenie prawidłowej wy-
ceny aktywów i pasywów jest powszechnie dostrzegane, jednak zakres zrozumie-
nia złożoności samej wyceny zarówno dla teoretyków, jak i dla praktyków jest 
trudny do zaakceptowania. Podstawą takiego przekonania są dwie różne postawy, 
które wykształciły się w trakcie ujednolicania standardów rachunkowości:

– pierwsza wywodzi się z przekonania, że istnieje obiektywnie zestaw za-
sad rachunkowości, które należy odkryć (opracować) i stosować w przedsiębior-
stwach. Jest to więc problem techniczny, pozbawiony możliwości rozstrzygania 
przez człowieka w zakresie ujmowania operacji gospodarczych. Chodzi tu przede 
wszystkim o normatywne aspekty rachunkowości. Oznacza to, że wystarczy sfor-
mułować określone zasady, wprowadzić je w życie jako obowiązujące i prezento-
wane sprawozdania finansowe będą bezpośrednio porównywalne. Taką postawę 
przyjmują głównie ludzie biznesu, analitycy finansowi, firmy doradcze, księgo-
we i inne podmioty niewnikające w złożone aspekty pomiaru w rachunkowości, 
często niezdające sobie z nich sprawy, a nawet ignorujące je z powodu zwykłe-
go oportunizmu. Biorą oni pod uwagę przede wszystkim ułatwienia we własnej  
pracy;
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– druga stanowi, że nie można ustalić wąskiego zestawu sztywnych standar-
dów rachunkowości, a następnie poprzez uznanie ich jako podstawy krajowych 
systemów rachunkowości dążyć do zbudowania globalnych, ogólnie akceptowa-
nych zasad rachunkowości. Reprezentujący tę postawę uważają, że w procesie 
opracowywania informacji ujmowanych w sprawozdaniach finansowych nale-
ży mieć na uwadze cztery etapy: 1) uznawanie, co mierzyć?, 2) mierzenie, jak?, 
3) ujawnianie, co?, 4) prezentację, jak?

Pierwsze dwa etapy opracowywania informacji znajdujących się w sprawoz-
daniach finansowych zawierają dużą dozę subiektywizmu ocen osób podejmują-
cych decyzje dotyczące tego, co i w jaki sposób ma być mierzone. W tym tkwią 
twórcze cechy rachunkowości – zależne nie tylko od woli człowieka, ale także od 
jego umysłu, wyobraźni i przekonań etycznych, których nie można zunifikować.

Robert W. Perks napisał: „Zawodowi księgowi potrzebują niepewności, bra-
ku przejrzystości, profesjonalnego osądu i ogólnej mistyfikacji, aby odróżnić się 
od zwykłych ludzi. Jeżeli jednak zostałoby zauważone, że zasady rachunkowości 
mają więcej wspólnego z rytuałem i magią aniżeli z przejrzystością i ciągłością, 
wówczas nastąpiłaby ogólna utrata zaufania do profesji księgowych i do sprawoz-
dań finansowych przez nich opracowywanych”5.

Najtrudniejszym etapem jest wycena aktywów i kapitałów. Liczba możliwych 
kombinacji różnych czynników branych pod uwagę w procesie pomiaru, dających 
różne wyniki, jest trudna do określenia. Rowan H. Jones podaje, ile jest sposobów 
liczenia różnych elementów: przychody (6), podatki (8), amortyzacja (72), zapasy 
(122). Dla zestawu sześciu elementów SF w 1965 r. US GAAP uznały za dopusz-
czalne ponad 30 mln kombinacji6.

Kreatywna rachunkowość rodzi się, gdy pojawiają się nowe, nieuregulowane 
jeszcze przepisami prawa sytuacje w firmach. Innowacyjne podejście do rozwią-
zywania takich problemów, mających wpływ na sytuację finansową przedsiębior-
stwa, nie wynika z poszukiwania nowych rozwiązań, ale po prostu z konieczności 
ujęcia w rachunkowości zjawisk dotychczas nieuregulowanych lub uregulowa-
nych w sposób niejednoznaczny.

Przyjęcie przez podmiot gospodarczy odpowiedniej polityki rachunkowości 
i korzystanie z wielu praw wyboru przy sporządzaniu sprawozdania finansowego 
może powodować ukazanie go w sposób rzetelny i zgodny z treścią ekonomiczną 
lub ukazanie go w sposób niezgodny z prawem, z naruszeniem nadrzędnych zasad 
rachunkowości, w celu wprowadzenia użytkownika sprawozdania w błąd. Takie 
postępowanie można określić jako oszustwo.

Oszustwa nie pojawiły się dopiero w 2002 r. wraz ze sprawą spektakularnych 
bankructw amerykańskich koncernów-gigantów, jak Enron czy WorldCom, z po-

5 R. W. Perks, Accounting and Society, Chapman & Hall, London 1996.
6 R. H. Jones, Budowanie jeszcze jednej wieży Babel – dyfuzja GAAP-ów, w: Rachunkowość 

u progu XXI w., FRRwP, Warszawa 1998.
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wodów „manipulacji księgowych” i „fałszowania” sprawozdań finansowych. Już 
w prawie rzymskim mówiło się o działaniach oszukańczych.

Oszukiwanie w sprawozdaniach finansowych jest określane mianem fałszo-
wania, fryzowania bądź „przestępstwa białych kołnierzyków”. Pojęcia te ozna-
czają celowe, świadome dokonywanie manipulacji służących zniekształceniu rze-
czywistości w pożądanym przez dokonującego tych działań kierunku. Jego istotą 
jest takie przedstawienie sytuacji gospodarczej jednostki, by odbiorca informacji 
wytworzył sobie inny obraz firmy niż odpowiadający stanowi faktycznemu, naj-
częściej korzystniejszy.

Duża szansa niewykrycia istotnych nieprawidłowości występuje w przypad-
ku oszust księgowych, ponieważ oszustwo może być poprzedzone wyrafinowa-
nymi i dokładnie zaplanowanymi działaniami, mającymi je zataić. Fałszowanie 
sprawozdań finansowych określane jest jako „przestępstwo menedżerskie”, gdyż 
obecność pracowników niższych szczebli jest przy nich wykluczona. Walka z tym 
typem oszustw nie jest prosta, gdyż osoby je popełniające często są wysoko wy-
kwalifikowanymi i wykształconymi specjalistami.

Każdą pozycją sprawozdania finansowego można manipulować. Przedsię-
biorstwo wykazuje wtedy wyniki finansowe niemające nic wspólnego z rzeczywi-
stością. Stosowanie odpowiedniej polityki rachunkowości jest jednym z ważniej-
szych narzędzi realizacji polityki ekonomicznej firmy. Cele polityki rachunkowości 
traktowanej instrumentalnie są uzależnione od wyznaczonych zadań w przyjętej 
przez przedsiębiorstwo polityce inwestowania, podatkowej, finansowej i informa- 
cyjnej.

Polityka bilansowa może stanowić nie tylko instrument realizacji polityki 
przedsiębiorstwa. Może też być wykorzystywana w celu podwyższenia wynagro-
dzenia osób, których płace uzależnione są od wypracowanego wyniku (kontrakty 
menedżerskie). Wyższy wynik finansowy umacnia pozycję przetargową w przy-
padku sprzedaży przedsiębiorstwa. Ustalając zasadnicze cele polityki bilansowej, 
dobrze zarządzane podmioty mają na uwadze priorytety zgodne z celami polityki 
przedsiębiorstwa oraz korelacje występujące między nimi. 

Wiele informacji liczbowych w sprawozdaniach finansowych jest opartych na 
profesjonalnym osądzie i szacunkach kierownictwa. Istotna jest niepewność sza-
cunków na dzień bilansowy. Wszystkie te szacunki wpływają na wynik finansowy 
danego okresu sprawozdawczego. Przykłady rasowania przychodów to:

– ujmowanie przychodów prawdopodobnych;
– wartość godziwa instrumentów finansowych (akcji, udziałów, innych). Nie 

jest już prawdą, że rachunkowość finansowa prezentuje tylko dane historyczne. 
Tak twierdzą ci, którzy nie znają nowej rachunkowości;

– składnik aktywów z tytułu podatku odroczonego (nawet przy stracie podat-
kowej można poprawić wynik finansowy);
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Przykłady rasowania kosztów to:
– utrata wartości aktywów;
– wycena rezerw na zobowiązania (świadczenia pracownicze);
– kurs walutowy przyjęty do wyceny umów o usługę budowlaną denomino-

wanych w walutach obcych,
– stawki amortyzacyjne.
Przykłady innych osądów:
– klasyfikacja umów leasingu, w których spółka występuje jako leasingo- 

biorca;
– identyfikacja wbudowanych instrumentów pochodnych;
– klasyfikacja aktywów finansowych;
– ryzyko związane z rozpoznaniem zobowiązań warunkowych.
W ostatnich latach można zaobserwować coraz większe powiązania kapitało-

we i ekonomiczne jednostek gospodarczych, co znacznie utrudnia właściwe dia-
gnozowanie sytuacji ekonomicznej poszczególnych jednostek. Wprawdzie wiele 
krajów, w tym Polska, wprowadziło obowiązek sporządzania skonsolidowanych 
sprawozdań finansowych, prezentujących sytuację majątkową i finansową od-
powiednio powiązanych jednostek, ale jest to jeszcze praktyka dość nowa, nie 
mówiąc już o wykształceniu umiejętności analizowania takowych grup kapitało-
wych.

Wiedza o tych możliwościach oraz ich wykorzystywanie w zarządzaniu fir-
mą świadczy o inteligencji finansowej użytkowników sprawozdań finansowych. 
Świadomość finansowa powinna być stałym elementem kultury organizacji, co 
jest także w interesie każdego pracownika.

Początkowa popularność i sukces wartości godziwej sprawiły, że organy sta-
nowiące regulacje rachunkowości bezkrytycznie rozszerzały zakres jej stosowa-
nia. Szerokie zastosowanie wartości godziwej w rachunkowości finansowej jest 
przez wiele osób uznawane za co najmniej innowację lub nowość, a przez niektó-
rych za rewolucję. Obecnie, po kilku latach, opinie na temat stosowania wartości 
godziwej są podzielone, zwłaszcza w kontekście światowego kryzysu finanso-
wego i gospodarczego. Na przykład Amerykańskie Stowarzyszenie Bankowców 
we wrześniu 2008 r. w liście skierowanym do amerykańskiej Komisji Papierów 
Wartościowych (Securities and Exchange Commission) stwierdziło, że „przyczyn 
istniejących obecnie problemów na rynkach finansowych można doszukiwać się 
w wielu różnych źródłach. Jednym z czynników, który został rozpoznany jako 
zaostrzający sytuację, jest wycena w wartości godziwej”7. Podobne stanowisko 
zostało przedstawione przez Kongres Stanów Zjednoczonych wraz z oczekiwa-
niem zmiany amerykańskich regulacji sprawozdawczości finansowej.

7 Ch. Laux, Ch. Leuz, The crisis of fair-value accounting: Making sense of the recent debate, 
„Accounting, Organizations and Society” 2009, nr 34, s. 826.
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Podsumowanie

W ostatnich piętnastu latach rachunkowość była przedmiotem szczególne-
go zainteresowania środowisk biznesowych, rządowych, a nawet politycznych. 
Działo się tak za sprawą nadużywania instrumentów kreatywnej rachunkowości 
do manipulowania informacją ekonomiczną, która nie zawsze odzwierciedla real-
ne procesy gospodarcze. Wprawdzie różne gremia instytucjonalne, a także znani 
światowi potentaci finansowi zwracają uwagę na naganność rozwiązań stosowa-
nych przez rachunkowość, jednak istnieje generalna akceptacja dla tego rodzaju 
praktyk. Obecnie najważniejszą kwestią jest odchodzenie od historycznej wyceny 
zasobów gospodarczych w kierunku wyceny opartej na kategorii wartości godzi-
wej. Ta kategoria wyceny, zastosowana po raz pierwszy przez spółki giełdowe 
w Stanach Zjednoczonych, ma tam dziś najwięcej krytyków. Można więc tylko 
mieć pretensje do europejskich i innych twórców standardów rachunkowości, że 
rozwiązania te bezkrytycznie się kopiuje.
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Controversies over the Capability of Contemporary Accounting 
Practice to Reflect Real Business Processes

Abstract. The banking crisis has clearly begun impacting the real economy, which is proven by 
declining GDP growth and increasing unemployment rates in many European countries, as well as, 
primarily, an upsurge of corporate bankruptcies. These negative developments have raised contro-
versies over the current role of accounting in generating reliable business information, and over the 
responsibilities of statutory auditors in reviewing a company’s financial records. As the free market 
based economy unfolded, notably in the last twenty years, a number of unfavourable changes have 
taken place. Financial and accounting staff, alike professional advisors for hire, have become over-
dependent on managers, who themselves have to look after the capital providers’ business. This has 
not only undermined confidence in the practice of accounting, but also leads to questioning the role 
of statutory auditors in examining companies’ financial records. 
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